
更
生
刻
々 法務省東京矯正管区更⽣⽀援企画課

☎048-600-1560

kouseishien-tokyo@cccs.moj.go.jp
✉創刊号

令和２年６月19日発⾏ ホームページ

http://www.moj.go.jp/kyousei1/

kyousei08_00101.html

創刊にあたって

平成29年12月,「再犯防止推進計画」が閣議決定

され，地方公共団体の皆様におかれては「地方再犯

防止推進計画」の策定などに取り組まれているとこ

ろと思います。この計画の中で，より重点的に取り

組むべき３つの課題に対応する取組を「加速化」さ

せるべく，令和元年12月に閣議決定されたものが

「再犯防止推進計画加速化プラン」です。その３つ

の課題とは,

「①満期釈放者対策の充実強化」

「②地方公共団体との連携強化の推進」

「③⺠間協⼒者の活動の促進」とされています。

そう，地方公共団体の皆様との連携強化が，この

加速化プランには盛り込まれているのです︕

詳細は下の図をご覧ください。本プランに基づき，

当課も全⼒で皆様をサポートさせていただきますの

で，地方計画に関するお問い合わせ等ありましたら，

何なりと当課までご連絡ください。

皆様，こんにちは。法務省東京矯正管区更⽣⽀援企画課です。

当課は，関東地方を中心とした都県に所在する刑務所や少年院，少年鑑別所などの「矯正施設」を所管

する⽴場から，地方公共団体の皆様の「再犯防止」そして「更⽣⽀援」に関わる取組を共に推進していく

ための窓口として，平成３０年度から活動しています。

この「更⽣刻々（こうせいこくこく）」は，再犯防⽌のこと，地⽅公共団体の皆様と矯正

施設がタッグを組んで取り組んでいること，そして当課の業務のことなどを，再犯防止や

矯正施設に関係がある皆様により深く知っていただくため，昨年度まで発刊していた

「こけこっこー通信」をリニューアルしてお届けするものです。

日々の業務の合間に，お手に取って「へー，そうなんだ」と思っていただけるような記事

を，隔月を目標に配信してまいります。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

管
内

16の
地
方
公
共

団
体
に
お
い
て
策

定

さ
れ
て

い
ま

す
！

栃木県 2020.2策定

宇都宮市 2020.3策定

群馬県 2019.3策定

前橋市 2020.3策定

東京都 2019.7策定

千代田区 2019.3策定

豊島区 2020.2策定

神奈川県 2019.3策定

横浜市 2020.3策定

川崎市 2020.2策定

相模原市 2020.3策定

新潟県 2020.3策定

山梨県 2020.3策定

⻑野県 2019.9策定

静岡県 2020.3策定

浜松市 2020.3策定

R2. 6.1現在 東京矯正管区調べ

再犯防⽌推進計画加速化プランが閣議決定されました︕

東京矯正管区管内における地方再犯防止推進計画の策定状況



皆様，はじめまして。この春から，更⽣支援企画

課⻑として着任しました，滝浦 将士（たきうら

まさし）と申します。お⾒知りおきのほど，どうぞ

よろしくお願いいたします。

今年度初となる，当課の「更⽣刻々」はいかが

だったでしょうか。今，猛威を振るう新型コロナウ

イルスによって，皆様大変なことと拝察いたします。

そんな中，罪を犯した⼈々の再犯防⽌，更⽣の取組

に尽⼒していただいている皆様には，本当に感謝し

ております。

新型コロナウイルスの影響により，多くの方が

感染の不安に怯えている状況にあり，その不安を

ターゲットにした詐欺事件なども起きている今だ

からこそ，更なる不安の種を⽣じさせないよう，

そしてともすれば「排除」の対象となってしまう

罪を犯した人達を社会生活につなぎとめておくた

めに，「再犯防止」そして「更⽣⽀援」の取組が

必要なのだと考えています。

地方公共団体の皆様におかれましても，引き続

き，再犯防止の取組をよろしくお願い申し上げま

す。

今こそ「再犯防⽌」「更⽣⽀援」

着任のご挨拶

更⽣⽀援企画課⻑ 滝浦 将士

このコーナーでは，地方公共団体の皆様が，矯正施設とも連携しながら再犯防止に向けて取り組

まれている内容を中心にご紹介します。

第一回は，東京都の地域再犯防止推進モデル事業「犯罪お悩みなんでも相談」です。

東京都におかれては，平成30

年度から地域再犯防⽌推進モデ

ル事業を実施しています。令和

元年度は,「高齢者よろず犯罪相

談」として，罪を犯してしまっ

た，又は犯してしまいそうな高

齢者や，そのご家族からの電話

相談を受け付け，社会福祉士等

の専門職員による助⾔や，適切

な相談機関への紹介等を実施さ

れていました。

そして令和２年度は，その相

談対象をさらに広げ，「犯罪お

悩みなんでも相談」として，今

まさに相談事業を実施されてい

ます。内容は，右に掲載させて

いただいたチラシのとおりと

なっています。

地域の方にとってなかなか相

談しづらい「犯罪」に関する悩

みについて「なんでも」電話で

相談できるという，相談への心

理的なハードルを下げ，犯罪の

早期発⾒，早期対応ができるよ

うな仕組みを構築されています。

矯正施設を出た人たちや，そ

のご家族で悩みを抱えている方

にも，是非活用してほしい事業

です。

再犯防止の取組 ご紹介コーナー

更生
刻々

※このチラシは，当管内の矯正施設に掲示したり，必要に応じて
出所者に配布するなどしています。

「
犯
罪
お
悩
み
な
ん
で
も
相
談
」
の
Ｈ
Ｐ

→


